
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

ÍNDICE

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO............................................. 01
Gabinete do Prefeito................................................................01
Secretaria de Administração...........................................02
 Div. de Licitação....................................................................02

Sexta-feira, 21 de julho de 2017

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010

 ANO V
Edição 1060

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 Div. de Recursos Humanos.....................................................05

PORTARIA Nº 89/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
Considerando a necessidade de instituir comissão para análise de amostras de 
camisetas a serem adquiridas pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente;
R E S O L V E
Art. 1º. Nomear Comissão para análise de amostras de camisetas a serem adqu-
iridas em processo licitatório, pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente, 
para os programas de educação ambiental.
Paragrafo único. A Comissão será composta pelos seguintes membros:
Guilherme Comar Schulz
Ivo Benjamin da Silva
Paulo Henrique da Silva
Cristiane Marchini Roco
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de julho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 88/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
Considerando a necessidade de instituir comissão para análise de amostras de 
fraudas geriátricas a serem adquiridas pela Secretaria Municipal de Saúde;
R E S O L V E
Art. 1º. Nomear Comissão para análise de amostras de fraudas geriátricas a se-
rem adquiridas em processo licitatório, pela Secretaria Municipal de Saúde, para 
distribuição gratuita aos pacientes atendidos.
Paragrafo único. A Comissão será composta pelos seguintes membros:
Patrícia Daniela Bispo Fernandes Cavalines
Silvia Rampazzo Litwinzuk
Luana Dornellas Moreli
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de julho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 90/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
Considerando a necessidade de instituir comissão para análise de amostras de 
serviço de impressão de revistas pela Secretaria Municipal do Meio Ambiente;
R E S O L V E
Art. 1º. Nomear Comissão para análise de amostras de serviço de impressão de 
revista a ser contratado através processo licitatório, pela Secretaria Municipal do 
Meio Ambiente, para atividades de programa de educação ambiental.
Paragrafo único. A Comissão será composta pelos seguintes membros:
Guilherme Comar Schulz
Ivo Benjamin da Silva
Paulo Henrique da Silva
Cristiane Marchini Roco
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de julho de 2017.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O  Nº 113/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando o disposto na Lei Municipal n.º 2.215, de 13 de dezembro de 
2001;
Considerando o Ofício encaminhado pela Sanepar, assinado pelo seu Dire-
tor-Presidente, no qual solicita o reajuste anual previsto no § 1º da cláusula sexta 
do Contrato de Concessão 001/2002, para os serviços públicos de coleta, trata-
mento e disposição final dos resíduos sólidos urbanos, o qual aponta também um 
desequilíbrio econômico-financeiro das tarifas;
Considerando que o § 1º da Cláusula Sexta do Contrato de Concessão 001/2002 
prevê que as tarifas serão reajustadas uma vez por ano, a partir da assinatura do 
contrato, com base na variação do Índice Geral de Preços de Mercado – IGP-M;
Considerando o disposto no § 3º do art. 5º da Lei Municipal nº 2.215, de 13 de 
dezembro de 2001, que prevê a composição da tarifa deverá corresponder à justa 
remuneração dos serviços prestados ou colocados à disposição dos usuários, 
levando em consideração o equilíbrio econômico-financeiro do contrato.
D E C R E T A
Art. 1º. Fica a Companhia de Saneamento do Paraná – SANEPAR, autorizada 
a reajustar as tarifas dos serviços públicos de coleta, transporte, tratamento e 

Gabinete do Prefeito



Órgão Oficial Nº 1060                     Sexta-feira, 21 de julho de 2017                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
disposição final de resíduos sólidos urbanos, de acordo com a Tabela anexa.
Art. 2º. Fica mantida a tarifa social nas categorias A e B, para famílias de baixa 
renda identificadas através do cadastro social da Concessionária.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de julho de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

ANEXO AO DECRETO Nº 113/2017
TABELA DE TARIFAS DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE COLETA, TRANS-
PORTE, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
URBANOS.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O Nº 114/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando as disposições da Lei Municipal nº. 4.066/2013, de 11 de Junho de 
2013, alterada pela Lei 4.503/15 de 18 de Março de 2015 que instituiu as Tabelas 
Complementares do Sistema de Informações Ambulatoriais/Sistema Único de 
Saúde – SIA/SUS Municipal e Sistema de Informações Hospitalares/Sistema 
Único de Saúde – SIH/SUS Municipal;
Considerando a Resolução nº 19/2017 do Conselho Municipal de Saúde deste 
Município de Cianorte, datada de 19 de julho de 2017;
D   E   C   R   E   T   A
Art.1º. Ficam alterados os valores dos procedimentos da Tabela Municipal de 
Sistema de Informações Ambulatoriais – SIA/SUS, criada pela Lei Municipal 
n.º 4.066/13, de 11 de Julho de 2.013, conforme abaixo discriminados:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
138/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 193/2017, concernente ao 
Registro de Preços visando à Aquisição de produtos de limpeza e equipamen-
to de proteção individual para lavanderia da Unidade de Pronto Atendimento 
(UPA).
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa S.R. DUTRA - EPP 
como vencedora dos itens 01 ao 09 no valor total de R$ 35.730,00 (Trinta e 
cinco mil setecentos e trinta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
154/2017, modalidade Pregão Presencial, Processo 217/2017, concernente ao 
Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios para os Centros 
de Atenção Psicossocial e para o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência 
SAMU.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa A G ROSSATO - DIS-
TRIBUIDORA - ME como vencedora dos itens 2-3-9-13-16-20-21-22-27-29-
30-36-38-39-40 no valor total de R$ 11.824,85 (Onze mil oitocentos e vinte e 
quatro reais e oitenta e cinco centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 067/2017 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A REFRITHOR REFRIGERAÇÃO 
LTDA-EPP ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE 
PREGÃO Nº 188/2016.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

 

 
 

 
 

 
FAIXAS DE TARIFA POR 

ECONOMIA 
RELAÇÃO 

M³/GERAÇÃO DE LIXO 
VALOR POR ECONOMIA (R$) 

 A social 0 a 10 2,71 
B social 

 
>10 2,71 + 0,25 por m³ 

excedente a 10 m³ 
  C normal 0 a 10 6,16 
  D normal >10 6,16 + 1,40 por m³ 

excedente a 10 m³ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Código Descrição Valor Atual 

020406003-6 ESCANOMETRIA   R$         47,00 
020702001-9 RESSONÂNCIA MAGNÉTICA DE CORAÇÃO /AORTA C/ CINE  R$    1.200,00 
020502012-7 ULTRA-SONOGRAFIA MAMARIA BILATERAL R$         42,00 
020901002-9 COLONOSCOPIA (COLOSCOPIA) R$       260,00 
021105008-3 ELETRONEUROMIOGRAFIA (POR MEMBRO) R$       150,00  
020501004 -0 ULTRA-SONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS (ATÉ 3 VASOS) R$       130,00 
0900102025-8 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE CAROTIDAS  R$       105,00 
02.04.05.013 RX DE ABDOMEN SIMPLES (AP)  R$         18,00  

        02.04.04.001 RX DE ANTEBRAÇO  R$         17,00  
        02.04.06.006 RX DE ARTICULACÃO COXO-FEMORAL  R$         18,00  
        02.04.04.003 RX DE ARTICULACÃO ESCAPULO-UMERAL  R$         20,00  
        02.04.06.007 RX DE ARTICULACÃO SACRO-ILIACA  R$         18,00  
        02.04.01.005 RX DE ARTICULACÃO TEMPORO-MANDIBULAR BILATERAL  R$         19,00  
        02.04.06.008 RX DE ARTICULACÃO TIBIO-TARSICA  R$         17,00  
        02.04.06.009 RX DE BACIA  R$         19,00  
        02.04.04.005 RX DE BRAÇO  R$         19,00  
        02.04.06.010 RX DE CALCANEO  R$         17,00  
        02.04.01.006 RX DE CAVUM (LATERAL + HIRTZ)  R$         18,00  
        02.04.04.006 RX DE CLAVÍCULA  R$         18,00  
        02.04.02.004 RX DE COLUNA CERVICAL (AP + LATERAL + TO / FLEXÃO)  R$         20,00  
        02.04.02.009 RX DE COLUNA TORÁCICA (AP + LATERAL)  R$         19,00  
        02.04.02.006 RX DE COLUNA LOMBO-SACRA  R$         23,00  
        02.04.02.007 RX DE COLUNA LOMBO-SACRA (C/ OBLIQUAS)  R$         32,00  
        02.04.02.011 RX DE COLUNA TORACO-LOMBAR DINAMICA  R$         32,00  
        02.04.03.005 RX DE CORACAO E VASOS DA BASE (PA + LATERAL + OBLIQUA)  R$         30,00  
        02.04.03.007 RX DE COSTELAS (POR HEMITORAX)  R$         18,00  
        02.04.04.007 RX DE COTOVELO  R$         15,00  
        02.04.06.011 RX DE COXA  R$         19,00  
        02.04.01.007 RX DE CRÂNIO (PA + LATERAL + OBLIGUA / BRETTON + HIRTZ)  R$         19,00  
        02.04.06.012 RX DE JOELHO (AP + LATERAL)  R$         18,00  
        02.04.04.009 RX DE MÃO  R$         17,00  
        02.04.04.010 RX DE MÃO E PUNHO (P/ DETERMINACÃO DE IDADE ÓSSEA)  R$         17,00  
        02.04.01.011 RX DE MAXILAR (PA + OBLIQUA)  R$         17,00  
        02.04.04.011 RADIOGRAFIA DE ESCAPULA/OMBRO (TRES POSICOES)  R$         18,00  
        02.04.01.012 RX DE OSSOS DA FACE (MN + LATERAL + HIRTZ)  R$         18,00  
        02.04.06.015 RX DE PÉ / DEDOS DO PÉ  R$         17,00  
        02.04.06.016 RX DE PERNA  R$         18,00  
        02.04.04.012 RX DE PUNHO (AP + LATERAL + OBLIQUA)  R$         15,00  
        02.04.02.012 RX DE REGIÃO SACRO-COCCIGEA  R$         17,00  
        02.04.01.014 RX DE SEIOS DA FACE (FN + MN + LATERAL + HIRTZ)  R$         19,00  
        02.04.03.014 RX DE TÓRAX (PA + LATERAL + OBLIQUA)  R$         25,00  
        02.04.03.015 RX DE TÓRAX (PA E PERFIL)  R$         21,00  
        02.04.03.017 RX DE TÓRAX (PA) R$         16,00 
        02.04.05.018 UROGRAFIA VENOSA R$       138,00 

Art. 2º. Ficam incluídos na Tabela Municipal de Sistema de 
Informações Ambulatoriais – SIA/SUS, criada pela Lei Municipal 
n.º 4.066/13, de 11 de Julho de 2.013, os procedimentos e seus 
respectivos valores, conforme abaixo discriminados: 

Código Descrição Valor atual 

009401016-4 REABILITAÇÃO LABIRINTICA (SESSÃO) R$         35,00 
009030113-1  EPISTAXE - CAUTERIZAÇÃO QUALQUER TÉCNICA R$         60,00 
009108002-7  ASPIRAÇÃO AURICULAR R$         30,00 
009030319-1 CAUTERIZAÇÃO DE MEMBRANA TIMPANICA R$       120,00 
021107035-1 TESTES VESTIBULARES R$         35,00 
040101008-2 FRENECTOMIA R$       100,00 

 

020904002-5 FIBRONASOLARINGOSCOPIA R$         65,00 
020904004-1 VIDEOFARINGELARINGOSOPIA R$         65,00 
009904008-8 EXERESE DE LESÃO DE LINGUA R$         75,00 
009904008-9 EXERESE DE CAVIDADE ORAL R$         75,00 
009106001-1 MICROSCOPIA ESPECULAR DE CÓRNEA (CAMPANHA CATARATA) R$         24,24 
009020109-1 BIOMETRIA ULTRASSÔNICA (MONOCULAR) (CAMPANHA CATARATA) R$         24,24 
009101007-2  CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA (CAMPANHA) R$         10,00 
009501004-0 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VERTEBRAIS R$       105,00 
009010202-6 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS ILÍACOS R$       105,00 
009010202-7 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO RENAL R$        105,00 
020101021-6 BIOPSIA DE FIGADO POR PUNÇÃO R$        600,00 
 ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTES ACAMADOS NA 

RESIDÊNCIA R$           40,00 

Art. 3º. Ficam alteradas as nomenclaturas de procedimentos na 
Tabela Municipal de Sistema de Informações Ambulatoriais – 
SIA/SUS, criada pela Lei Municipal n.º 4.066/13, de 11 de Julho 
de 2.013, conforme abaixo discriminados: 

Código Descrição anterior Descrição atual Valor  
021109001-8 ESTUDO URODINÂMICO AVALIAÇÃO URODINÂMICA COMPLETA R$ 220,00 

001010100-7 BIOPSIA RENAL BIOPSIA RENAL GUIADA POR 
ULTRASSONOGRAFIA R$ 600,00 

  ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM 
PACIENTES ACAMADOS R$ 35,00 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor em 1º de agosto de 2017. 
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de julho 
de 2016. 

 
CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 
 

 
 

 

020904002-5 FIBRONASOLARINGOSCOPIA R$         65,00 
020904004-1 VIDEOFARINGELARINGOSOPIA R$         65,00 
009904008-8 EXERESE DE LESÃO DE LINGUA R$         75,00 
009904008-9 EXERESE DE CAVIDADE ORAL R$         75,00 
009106001-1 MICROSCOPIA ESPECULAR DE CÓRNEA (CAMPANHA CATARATA) R$         24,24 
009020109-1 BIOMETRIA ULTRASSÔNICA (MONOCULAR) (CAMPANHA CATARATA) R$         24,24 
009101007-2  CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA (CAMPANHA) R$         10,00 
009501004-0 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VERTEBRAIS R$       105,00 
009010202-6 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO DE VASOS ILÍACOS R$       105,00 
009010202-7 ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER COLORIDO RENAL R$        105,00 
020101021-6 BIOPSIA DE FIGADO POR PUNÇÃO R$        600,00 
 ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTES ACAMADOS NA 

RESIDÊNCIA R$           40,00 

Art. 3º. Ficam alteradas as nomenclaturas de procedimentos na 
Tabela Municipal de Sistema de Informações Ambulatoriais – 
SIA/SUS, criada pela Lei Municipal n.º 4.066/13, de 11 de Julho 
de 2.013, conforme abaixo discriminados: 

Código Descrição anterior Descrição atual Valor  
021109001-8 ESTUDO URODINÂMICO AVALIAÇÃO URODINÂMICA COMPLETA R$ 220,00 

001010100-7 BIOPSIA RENAL BIOPSIA RENAL GUIADA POR 
ULTRASSONOGRAFIA R$ 600,00 

  ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM 
PACIENTES ACAMADOS R$ 35,00 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor em 1º de agosto de 2017. 
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de julho 
de 2016. 

 
CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 
 

 
 



Órgão Oficial Nº 1060                     Sexta-feira, 21 de julho de 2017                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
CONTRATADA:
REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP, pessoa jurídica de direito priva-
do, com sede à Rua Sorocaba, 1579, Zona 03, na cidade de Cianorte, estado do 
Paraná, CEP: 87209-042, telefone (44) 3631-6260, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
03.256.347/0001-98, e, neste ato representada por seu sócio administrador, o Sr. 
Vagner Antonio Jacomini, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.989.677-6 
e do CPF nº 852.794.639-49, residente e domiciliado em Cianorte/Paraná.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a execução e vigência até 
20/10/2017.
Cláusula Segunda:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de julho de 2017.

 Vagner Antonio Jacomini Claudemir Romero Bongiorno
REFRITHOR REFRIGERAÇÃO LTDA-EPP           Prefeito Municipal
 Contratada                                            Contratante

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 845/2017 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pica Pau, 1211, 
na cidade de Arapongas, Estado do Paraná, CEP 86701-040, inscrita no CNPJ 
sob nº 01.328.535/0001-59. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 17/2017.
OBJETO: Aquisição de materiais médico hospitalares para as Unidades Básicas 
de Saúde (UBS) e para a Unidade de Pronto Atendimento (UPA).
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
2.551,50 (Dois mil quinhentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de julho de 2017.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 849/2017 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa TOTAL HEALTH – DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAIS PARA USO MEDICO EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede à Rua Bento Gonçalves, 60, sala 601, Centro, CEP 99718-
000, telefone (54) 3712-4485, na cidade de Paulo Bento, Estado do Rio Grande 
do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.069.550/0001-46. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 17/2017.
OBJETO: Aquisição de materiais médico hospitalares para as Unidades Básicas 
de Saúde (UBS) e para a Unidade de Pronto Atendimento (UPA).
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 422,00 
(Quatrocentos e vinte e dois reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de julho de 2017.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 864/2017 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à 
Avenida Volta Redonda, 951, Quadra 256, lote 02 Jardim Novo Mundo, CEP 
75.250-000, na cidade de Goiânia, Estado de Goiás, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 15.984.883/0001-99. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 28/2017.
OBJETO: Aquisição de material elétrico e postes republicanos.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R$ 21.319,00 

(Vinte e um mil trezentos e dezenove reais).         
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 10 de julho de 2017.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 877/2017 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa S.R. DUTRA - EPP, com sede na cidade de 
Cianorte, Estado do Paraná, à Av. São Paulo, 1191, CEP 87200-436, telefone 
(44) 3019-5160, inscrita no CNPJ sob nº 12.244.761/0001-78.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 53/2017.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha e 
correlatos para atender as Secretarias, Divisões e demais órgãos da Prefeitura.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de $ 639,00 (Seis-
centos e trinta e nove reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de julho de 2017.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 881/2017 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa  TAKASSE, TAKASSE & CIA LTDA - EPP, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Pernambuco, 1127, Zona 
03, CEP 87.209-162, telefone (44) 3631-6441, na cidade de Cianorte, estado do 
Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 01.431.135/0001-74.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 05/2017.
OBJETO: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de ser-
viços de manutenção de mecânica hidráulica (preventiva e corretiva), especi-
alizada em equipamentos de munck, compactador de lixo e triturador TP 400.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
29.438,25 (Vinte e nove mil quatrocentos e trinta e oito reais e vinte e cinco 
centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de julho de 2017.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 882/2017 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa  J D BARRIM JUNIOR - CASCALHO - EI-
RELI – EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Estrada Boa Sorte, 
lote 129 A, Gleba Ligeiro, CEP 87.200-970, na cidade de Cianorte, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 17.955.368/0001-06.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 146/2017.
OBJETO: Aquisição de Cascalhos para recuperação, manutenção e conservação 
de estradas e vias urbanas.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
119.595,60 (Cento e dezenove reais quinhentos e noventa e cinco reais e ses-
senta centavos).  
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de julho de 2017.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 888/2017 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa  AUTO ELÉTRICA E MECÂNICA MENE-
SES LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Ama-
zonas, 1663, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob 



Órgão Oficial Nº 1060                     Sexta-feira, 21 de julho de 2017                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
nº 10.333.487/0001-88.  
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 67/2017.
OBJETO: Aquisição de peças e contratação de empresa para prestação de ser-
viços de manutenção mecânica, elétrica, funilaria e lubrificação para as Am-
bulâncias, Vans, Micro-ônibus e Veículos leves da Secretaria Municipal de Saú-
de e Secretaria Municipal de Assistência Social.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
40.445,96 (Quarenta mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa e seis 
centavos).   
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de julho de 2017.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 890/2017 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa B A M DE SOUZA - ME, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Av. América, 510, Conjunto Pedro Moreira, CEP 
87.205-180, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 26.162.241/0001-20. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 41/2017.
OBJETO: Aquisição de material hidráulico e elétrico para manutenção em bens 
imóveis da Secretaria Municipal de saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 680,75 
(Seiscentos e oitenta reais e setenta e cinco centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2017. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de julho de 2017.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 891/2017 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de dire-
ito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa VIOTO, ROCHA & CIA LTDA - EPP, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 234, CEP 87.200-151, 
telefone (44) 3629-1963, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 77.341.352/0001-35. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 41/2017.
OBJETO: Aquisição de material hidráulico e elétrico para manutenção em bens 
imóveis da Secretaria Municipal de saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
4.146,00 (Quatro mil cento e quarenta e seis reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
31/12/2017. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 18 de julho de 2017.   

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 230/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Presencial sob nº 154/2017, homologado em 
12/07/2017. 
Valor Homologado: R$ 11.824,85 (Onze mil oitocentos e vinte e quatro reais e 
oitenta e cinco centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios para 
os Centros de Atenção Psicossocial e para o Serviço de Atendimento Móvel de 
Urgência SAMU.  
Empresa: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

2 1.280 UN 
suco natural -  sabores variados, com 1 litro, embalagem tetra 
pack, devendo conter informações nutricionais, ingredientes e 

prazo de validade. 
MARATA 3,37 4.313,60 

3 2.900 UN 
leite achocolatado: embalagem com 200 ml, padronizado, 

acondicionado em embalagem plástica de primeira qualidade, 
o produto deverá ter a data de validade não inferior a 3 dias. 

CEMIL 0,74 2.146,00 

9 1.010 UN refrigerante - garrafa pet com 2 litros, sabores diversos. CONQUISTA 2,87 2.898,70 
13 25 Pct balas mastigáveis sabores pct 600g. PRODASA 4,45 111,25 

16 35 Pct 
bombom - doce com recheio, camada de waffer e cobertura de 
chocolate ao leite. embalagem de 1 kg com aproximadamente 

48 bombons. 

SONHO 
VALSA 

27,88 975,80 

20 28 Pct 
batata palha - pacote com 500 gramas, crocante, sequinha, 

ingredientes: batata, gordura vegetal e sal, não contém glúten. 
SABOR 
BATATA 

10,29 288,12 

21 115 Sa 

molho de tomate pronto - ing: tomate, cebola, amido 
modificado, açúcar, sal, óleo vegetal, salsa, alho. podendo 

conter extrato de levedura, orégano, manjericão, aipo, tomilho 
e realçado de sabor glutamato monossódico. embalagem de 

340 gramas. 

PREDILECTA 1,26 144,90 

22 85 Lta 

milho verde em conserva – embalagem com 200 gramas, 
integra, resistente, vedado hermeticamente e limpa, 
embalagem deverá conter externamente os dados de 

identificação e procedência, informações nutricionais, número 
de lote, data de validade, quantidade do produto, o produto 
deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da 
data de entrega, registro no ministério da agricultura, de 

acordo com a nta 31 (decreto n. 12.486/78) 

FUGINI 1,4 119,00 

27 40 UN 
caldo de carne - tabletes com 114g. composição básica: sal, 

gordura vegetal, amido, cebola, extrato de carne, salsa, amido, 
louro, pimenta-do-reino. 

APTI 1,79 71,60 

29 12 Pct 

sal refinado - iodado, procedência nacional, pacotes de 1 kg. 
contendo sal de iodo não tóxico, na dosagem mínima de 10 

(dez) e máxima de 15 (quinze) mg de iodo por 1 (um) quilo de 
sal, de acordo com a legislação federal específica. embalados 
em plástico atóxico, transparente e incolor, termos selada, 
isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias 

nocivas. na embalagem deverá estar declarada marca, nome e 
endereço do empacotador, prazo de validade, lote, peso líquido 

e registro no órgão competente. 

POP 0,64 7,68 

 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 230/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Presencial sob nº 154/2017, homologado em 
12/07/2017. 
Valor Homologado: R$ 11.824,85 (Onze mil oitocentos e vinte e quatro reais e 
oitenta e cinco centavos). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de gêneros alimentícios para 
os Centros de Atenção Psicossocial e para o Serviço de Atendimento Móvel de 
Urgência SAMU.  
Empresa: A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA - ME. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

2 1.280 UN 
suco natural -  sabores variados, com 1 litro, embalagem tetra 
pack, devendo conter informações nutricionais, ingredientes e 

prazo de validade. 
MARATA 3,37 4.313,60 

3 2.900 UN 
leite achocolatado: embalagem com 200 ml, padronizado, 

acondicionado em embalagem plástica de primeira qualidade, 
o produto deverá ter a data de validade não inferior a 3 dias. 

CEMIL 0,74 2.146,00 

9 1.010 UN refrigerante - garrafa pet com 2 litros, sabores diversos. CONQUISTA 2,87 2.898,70 
13 25 Pct balas mastigáveis sabores pct 600g. PRODASA 4,45 111,25 

16 35 Pct 
bombom - doce com recheio, camada de waffer e cobertura de 
chocolate ao leite. embalagem de 1 kg com aproximadamente 

48 bombons. 

SONHO 
VALSA 

27,88 975,80 

20 28 Pct 
batata palha - pacote com 500 gramas, crocante, sequinha, 

ingredientes: batata, gordura vegetal e sal, não contém glúten. 
SABOR 
BATATA 

10,29 288,12 

21 115 Sa 

molho de tomate pronto - ing: tomate, cebola, amido 
modificado, açúcar, sal, óleo vegetal, salsa, alho. podendo 

conter extrato de levedura, orégano, manjericão, aipo, tomilho 
e realçado de sabor glutamato monossódico. embalagem de 

340 gramas. 

PREDILECTA 1,26 144,90 

22 85 Lta 

milho verde em conserva – embalagem com 200 gramas, 
integra, resistente, vedado hermeticamente e limpa, 
embalagem deverá conter externamente os dados de 

identificação e procedência, informações nutricionais, número 
de lote, data de validade, quantidade do produto, o produto 
deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da 
data de entrega, registro no ministério da agricultura, de 

acordo com a nta 31 (decreto n. 12.486/78) 

FUGINI 1,4 119,00 

27 40 UN 
caldo de carne - tabletes com 114g. composição básica: sal, 

gordura vegetal, amido, cebola, extrato de carne, salsa, amido, 
louro, pimenta-do-reino. 

APTI 1,79 71,60 

29 12 Pct 

sal refinado - iodado, procedência nacional, pacotes de 1 kg. 
contendo sal de iodo não tóxico, na dosagem mínima de 10 

(dez) e máxima de 15 (quinze) mg de iodo por 1 (um) quilo de 
sal, de acordo com a legislação federal específica. embalados 
em plástico atóxico, transparente e incolor, termos selada, 
isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias 

nocivas. na embalagem deverá estar declarada marca, nome e 
endereço do empacotador, prazo de validade, lote, peso líquido 

e registro no órgão competente. 

POP 0,64 7,68 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

30 180 Pct 

milho para pipoca - embalados em plástico atóxico, 
transparente e incolor, termos selada, isenta de mofo ou 

bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. a embalagem 
primária deverá declarar a marca, nome e endereço do 

fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do 
registro no órgão competente. embalagem de 500 gramas. 

D’MILLE 2,05 369,00 

36 48 UN 

leite condensado – acondicionado em lata limpas, isentas de 
ferrugem, não amassadas, não estufadas, resistentes que 

garantam a integridade do produto até o momento do 
consumo ou em embalagem, pesando 395 gramas. a 
embalagem deverá conter externamente os dados de 

identificação, procedência, informações nutricionais, número 
de lote, data de validade. 

FAZENDEIRA 2,87 137,76 

38 24 Pte 
azeitona - azeitona verde, em conserva, embalagem contendo 

200 gramas, em vidro, com identificação do produto, marca do 
fabricante, data de fabricação e prazo de validade. 

ARAGONES 2,96 71,04 

39 48 Pct 
orégano - orégano, contendo 10 gramas, com identificação do 
produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de 

validade. 
CATEMAR 1,22 58,56 

40 24 Pte 

doce de leite embalado em pote plástico duro, pesando 400 
gramas, podendo ser conservado fora da refrigeração antes de 
aberta a embalagem, prazo de validade de 12 (doze) meses a 

contar da data de entrega do produto. 

PROVINCIA 4,66 111,84 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 12 de julho de 2017. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
EXTRATO DA ATA Nº. 231/2017 DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este 
Município mediante Pregão Presencial sob nº 138/2017, homologado em 
13/07/2017. 
Valor Homologado: R$ 35.730,00 (Trinta e cinco mil setecentos e trinta reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de produtos de limpeza e 
equipamento de proteção individual para lavanderia da Unidade de Pronto 
Atendimento (UPA).  
Empresa: S.R. DUTRA - EPP. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses. 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Item Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 

R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 20 Pct 

acidulante em pó, neutralizador de resíduos alcalinos e de cloro 
residual em roupas. embalagem de 20kg. composição: 

metabissulfito de sódio. com validade mínima após a data de 
fabricação de 12 meses, produto em conformidade com a 

resolução vigente anvisa/ms 

CLARA 
LUX 130,00 2.600,00 

2 100 Pct 

alvejante em pó, a base de cloro orgânico para remoção de 
manchas de sangue, medicamentos, alimentos entre outras em 

roupas com sujidade leve e pesada. embalagem de 20kg. 
composição: ácido tricloisocianúrico, alcalinizante, dispersante e 

carga. com validade mínima após a data de fabricação de 12 
meses, produto em conformidade com a resolução vigente 

anvisa/ms. 

CLARA 
LUX 155,00 15.500,00 

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

3 120 Pct 

amaciante de roupas, perfumado. embalagem de 20kg. 
composição: cloreto de cetil trimetil amônio, cloreto de alquil 

trimetiamônio, essência, branqueador óptico, corante, 
conservante e água. com validade mínima após a data de 
fabricação de 24 meses, produto em conformidade com a 

resolução vigente da anvisa/ms. 

CLARA 
LUX 38,00 4.560,00 

4 20 UN 

avental de pvc laminado tipo frontal possui tamanho único com 
1,10m + ou – 5% de comprimento total, inteiramente 

confeccionado em material sintético tipo pvc laminado sem forro e 
sem costuras, possui tirantes para amarril e ajustes ao corpo do 

usuário na altura do pescoço e na cintura do mesmo material 
afixados ao avental por meio de solda eletrônica. tamanho único. 

ORIENT 6,00 120,00 

5 10 Pct 

detergente em pasta, para umectação e lavagem de roupas com 
sujidade pesada. embalagem de 20kg. composição: ácido alquil 
benzeno sulfônico linear, neutralizante, tensoativo não iônico, 
umectante, sequestrante, branqueador óptico, conservante e 
água. com validade mínima após a data de fabricação de 24 
meses, produtos em conformidade com resolução vigente da 

anvisa/ms. 

CLARA 
LUX 145,00 1.450,00 

6 100 Pct 

detergente em pó para lavagem de roupas com sujidade leve a 
pesada, embalagem de 20kg. composição: ácido alquil benzeno 

sulfônico linear, alcalinizantes, dispernsante, branqueador óptico, 
carga e conservante, com validade mínima após a data de 

fabricação de 24 meses, produto em conformidade com resolução 
vigente anvisa/ms. 

CLARA 
LUX 100,00 10.000,00 

7 20 UN 

luva de borracha nitrílica, com forro flocado de algodão, clorinada, 
pinho reto com 33 cm de comprimento antiderrapante na palma, 

própria para uso em grupos químicos, detergentes, sabões, 
amoníacos e similares, com validade mínima de 05 anos contando 

apartir da data de fabricação. 

DANY 7,00 140,00 

8 500 UN 

máscara descartável, com elástico, 3 dobras com filtro, tripla 
proteção, hipoalergênica, atóxica, confeccionada em tela não 

tecido, com presilha para moldar o nariz, formato anatômico com 
prega central no sentido horizontal, proporcionando adequada 

cobertura do rosto e filtragem bacteriana no duplo sentido, 
embalada individual com data de validade, dados de identificação 

e procedência e registro no m. s., com validade mínima de 03 
anos contando a partir da data de fabricação. 

3M 2,50 1.250,00 

9 20 UN 
recepiente para diluição, com medidas, em peso (mínimo de 1kg), 
ml (mínimo de 1l), em polipropileno em alta resistência, conforme 

normas técnicas vigentes 
MODENUTI 5,50 110,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de julho de 2017. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇAO  
O Presidente da Comissão Especial de Licitação, nomeado pela Portaria nº 
79/2017, de 27 de Junho de 2017, no uso de suas atribuições legais, publica o 
resultado do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de 
Licitação nº 06/2017, modalidade Concorrência Pública, referente ao objeto: 
Contratação de empresa para execução de recape em diversos trechos do 
Município de Cianorte – PR. 
Segue abaixo, resultado da fase de habilitação dos participantes do certame: 

EMPRESA HABILITAÇÃO 

CAMPUSMOURÃO CONSTRUÇÃO LTDA INABILITADO 
CONSTRUTORA LAGUILO LTDA  INABILITADO 

CONSTRUTORA LIOTTO LTDA EPP HABILITADO 



Órgão Oficial Nº 1060                     Sexta-feira, 21 de julho de 2017                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5

Item Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

3 120 Pct 

amaciante de roupas, perfumado. embalagem de 20kg. 
composição: cloreto de cetil trimetil amônio, cloreto de alquil 

trimetiamônio, essência, branqueador óptico, corante, 
conservante e água. com validade mínima após a data de 
fabricação de 24 meses, produto em conformidade com a 

resolução vigente da anvisa/ms. 

CLARA 
LUX 38,00 4.560,00 

4 20 UN 

avental de pvc laminado tipo frontal possui tamanho único com 
1,10m + ou – 5% de comprimento total, inteiramente 

confeccionado em material sintético tipo pvc laminado sem forro e 
sem costuras, possui tirantes para amarril e ajustes ao corpo do 

usuário na altura do pescoço e na cintura do mesmo material 
afixados ao avental por meio de solda eletrônica. tamanho único. 

ORIENT 6,00 120,00 

5 10 Pct 

detergente em pasta, para umectação e lavagem de roupas com 
sujidade pesada. embalagem de 20kg. composição: ácido alquil 
benzeno sulfônico linear, neutralizante, tensoativo não iônico, 
umectante, sequestrante, branqueador óptico, conservante e 
água. com validade mínima após a data de fabricação de 24 
meses, produtos em conformidade com resolução vigente da 

anvisa/ms. 

CLARA 
LUX 145,00 1.450,00 

6 100 Pct 

detergente em pó para lavagem de roupas com sujidade leve a 
pesada, embalagem de 20kg. composição: ácido alquil benzeno 

sulfônico linear, alcalinizantes, dispernsante, branqueador óptico, 
carga e conservante, com validade mínima após a data de 

fabricação de 24 meses, produto em conformidade com resolução 
vigente anvisa/ms. 

CLARA 
LUX 100,00 10.000,00 

7 20 UN 

luva de borracha nitrílica, com forro flocado de algodão, clorinada, 
pinho reto com 33 cm de comprimento antiderrapante na palma, 

própria para uso em grupos químicos, detergentes, sabões, 
amoníacos e similares, com validade mínima de 05 anos contando 

apartir da data de fabricação. 

DANY 7,00 140,00 

8 500 UN 

máscara descartável, com elástico, 3 dobras com filtro, tripla 
proteção, hipoalergênica, atóxica, confeccionada em tela não 

tecido, com presilha para moldar o nariz, formato anatômico com 
prega central no sentido horizontal, proporcionando adequada 

cobertura do rosto e filtragem bacteriana no duplo sentido, 
embalada individual com data de validade, dados de identificação 

e procedência e registro no m. s., com validade mínima de 03 
anos contando a partir da data de fabricação. 

3M 2,50 1.250,00 

9 20 UN 
recepiente para diluição, com medidas, em peso (mínimo de 1kg), 
ml (mínimo de 1l), em polipropileno em alta resistência, conforme 

normas técnicas vigentes 
MODENUTI 5,50 110,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de julho de 2017. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 
 

MUNICÍPIO DE CIANORTE 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇAO  
O Presidente da Comissão Especial de Licitação, nomeado pela Portaria nº 
79/2017, de 27 de Junho de 2017, no uso de suas atribuições legais, publica o 
resultado do julgamento da fase de habilitação, concernente ao Edital de 
Licitação nº 06/2017, modalidade Concorrência Pública, referente ao objeto: 
Contratação de empresa para execução de recape em diversos trechos do 
Município de Cianorte – PR. 
Segue abaixo, resultado da fase de habilitação dos participantes do certame: 

EMPRESA HABILITAÇÃO 

CAMPUSMOURÃO CONSTRUÇÃO LTDA INABILITADO 
CONSTRUTORA LAGUILO LTDA  INABILITADO 

CONSTRUTORA LIOTTO LTDA EPP HABILITADO 
ECOPAVI CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI HABILITADO 

HICONCI – HIDRÁULICA E CONSTRUÇÃO CIVIL INABILITADO 
LEPAVI CONSTRUÇÕES LTDA HABILITADO 

PAVITEC PAVIMENTAÇÃO ALFÁLTICA EIRELI -EPP HABILITADO 
SOTRAN – CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA INABILITADO 

WEILLER CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA HABILITADO 
Desse modo, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, 
conforme Art. 109, inciso I, alínea “a”, da Lei Federal 8.666/1993, para 
apresentar recurso contra a decisão da comissão.  
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de julho de 2017. 

Gilberto Yoshio Matuo 
Presidente da Comissão 

 

Div. de Recursos Humanos

   

MUNICIPIO DE CIANORTE 
ESTADO DO PARANA  

PORTARIA Nº 597/2017-SEC/ADM. 
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 

28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cianorte, 

RESOLVE: 
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo 
relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a 
que pertence na sua carreira, a partir de 01 de julho de 2017. 

NOME GRAU DE 
VENCIMENTO 

MATRÍCULA 

Ademir Sanches Faleiros G - 37 3913-6 
Alice dos Santos G - 55 4502-0 
Claudineis José de Freitas G - 37 3917-9 
Creuza de França Ravazio G - 38 3689-7 
Daiane Lúcia Bordini Borniotti G - 59 4460-1 
Dayanne Gonçalves de Almeida G - 35 4477-6 
Débora Luciane Martinello G - 118 3540-8 
Diego Faciroli Ferreira G - 58 3345-6 
Edson Barbosa Luiz G - 66 130-9 
Elenir Tarnoschi Cavasin G - 63 1798-1 
Faustino Gogola G - 37 3920-9 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Julho de 2017. 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO 

 
 

MUNICIPIO DE CIANORTE 
ESTADO DO PARANA 

PORTARIA Nº 598/2017-SEC/ADM. 
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do 
Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cianorte, 
RESOLVE: 

   

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo 
relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a 
que pertence na sua carreira, a partir de 01 de julho de 2017. 

NOME GRAU DE 
VENCIMENTO 

MATRÍCULA 

Gisele Fresatto de Alencar G - 34 4892-5 
Izaias dos Santos Silva G - 36 4142-4 
Jair Vicente dos Santos G - 57 1259-9 
Joel de Abreu da Cunha G - 50 1110-0 
José Maria Moreira G - 49 1114-2 
Juliane Rodrigues G - 43 3342-1 
Larissa Almeida Lima G - 54 4465-2 
Lindinaura Barbosa de Freitas G - 36 4144-0 
Luis Eduardo Buttner G - 119 3367-7 
Marcelo Henrique Miranda G - 55 2639-5 
Marcio Donizete Peruci G - 67 1275-0 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Julho de 2017. 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 
 

MUNICIPIO DE CIANORTE 
ESTADO DO PARANA  

PORTARIA Nº 599/2017-SEC/ADM. 
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 

28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cianorte, 

RESOLVE: 
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores 

municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente 
superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de julho de 
2017. 

NOME GRAU DE 
VENCIMENTO 

MATRÍCULA 

Marta Pereira da Silva G - 35 4143-2 
Mauro Aparecido Gomes G - 53 1266-1 
Natan Mustasso Scotini G - 55 4487-3 

   

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo 
relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a 
que pertence na sua carreira, a partir de 01 de julho de 2017. 

NOME GRAU DE 
VENCIMENTO 

MATRÍCULA 

Gisele Fresatto de Alencar G - 34 4892-5 
Izaias dos Santos Silva G - 36 4142-4 
Jair Vicente dos Santos G - 57 1259-9 
Joel de Abreu da Cunha G - 50 1110-0 
José Maria Moreira G - 49 1114-2 
Juliane Rodrigues G - 43 3342-1 
Larissa Almeida Lima G - 54 4465-2 
Lindinaura Barbosa de Freitas G - 36 4144-0 
Luis Eduardo Buttner G - 119 3367-7 
Marcelo Henrique Miranda G - 55 2639-5 
Marcio Donizete Peruci G - 67 1275-0 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Julho de 2017. 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 

PREFEITO 

 
 

MUNICIPIO DE CIANORTE 
ESTADO DO PARANA  

PORTARIA Nº 599/2017-SEC/ADM. 
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 

28.08.91 do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cianorte, 

RESOLVE: 
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores 

municipais abaixo relacionados, para o grau de vencimento imediatamente 
superior aquele a que pertence na sua carreira, a partir de 01 de julho de 
2017. 

NOME GRAU DE 
VENCIMENTO 

MATRÍCULA 

Marta Pereira da Silva G - 35 4143-2 
Mauro Aparecido Gomes G - 53 1266-1 
Natan Mustasso Scotini G - 55 4487-3 

   

Osvaldo da Rocha Brito G - 44 3912-8 
Reginaldo Epifanio de Souza G - 72 145-7 
Rodrigo Vieira de Carvalho G - 35 4464-4 
Rosineire Terezinha da Silva Ferreira G - 55 4485-7 
Vantuir de Carvalho G - 64 1145-2 
Víviam Letícia Fialho G - 35 4478-4 
Wagner Soares Seabra G - 36 3736-2 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Julho de 2017. 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO 

 
 

MUNICIPIO DE CIANORTE 
ESTADO DO PARANA  

PORTARIA Nº 600/2017-SEC/ADM. 
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado – PSS, de 
acordo com o Edital nº 001/2017, de 27 de janeiro de 2017, 
  RESOLVE: 
Art.1º-CONTRATAR por prazo determinado, ANA CLAUDIA 
NOGUEIRA OLIVEIRA para exercer o emprego público de 
EDUCADOR INFANTIL - 30 HORAS, no período de 17/07/2017 a 
14/09/2017, aprovada no Processo Seletivo Simplificado- PSS, para 
contrato regido pela CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, conforme 
Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora 
MICHELLE FUSCO DA SILVA BARBOSA, que se encontra em 
Licença Médica, percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, 
de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 
4.845/2016. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Julho de 2017. 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO 
PREFEITO 

 
 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


